
 

 

                                                                                                                                                 
 

D I S P O Z I Ţ I A   N R.  253 
 

privind acordarea sprijinului material pe bază de tichete sociale pe suport electronic pentru nou – născuţi  

pentru doamna   xxxxxx ,categoria de eligibilitate- beneficiar de venitul minim de incluziune ; 
 

 

 Primarul comunei Tomesti, judeţul Iaşi; 

 Având în vedere: 

- prevederile  OUG 34/2024 privind unele măsuri pentru sprijinirea categoriilor de cupluri 

mama-nou-nascut defavorizate cu tihete sociale pe suport electronic acordate din fonduri 

externe nerambursabile pentru nou-nascuti, pentru modificarea  Legii 227/2015 privind 

Codul fiscal, precum si prorogarea unor termene; 

- Legea nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

- Legea 227/2015, privind Codul fiscal, cu  modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.b din OUG 57/2019, privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

D I S P U N : 

 
 

Art.1. Se acordă doamnei xxxxxxxxxx, mama beneficiara de venitul minim de 

incluziune conform Legii nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificarile 

si completarile ulterioare, domiciliată în xxxxxxxxxxx , comuna Tomesti, județul Iași, 

sprijinul material pe bază de tichete sociale pe suport electronic pentru nou-născuți, în 

valoare de 2000 lei, în conformitate cu prevederile OUG 34/2024. 

Art.2. – Prezenta dispoziție, prin grija secretarului general al Comunei Tomesti sau 

al persoanei/persoanelor din cadrul compartimentului pentru monitorizarea procedurilor 

administrative, în termenul prevăzut de lege: 

a) se comunică prefectului județului Iasi  

b) se comunică titularului prevăzut la art. 1 în termen de cel mult 5 zile de la data 

comunicării oficiale către prefect; 

  

Emisă azi: 12.07.2024 
 

 

  

 

 

 

 

PRIMARUL COMUNEI TOMESTI 

  

STEFAN TIMOFTE 
  

Contrasemnează: 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

TOMESTI 

       G A B R I E L  M A N C A S  L.S. 


